
 
HOTĂRÂREA nr.200  din data 01.07.2024 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții al aparatului propriu ale 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, precum și a Statelor 

de funcții ale unităților aflate în subordinea acesteia 
 
 
Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 202/SC/01.07.2022 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 
17496/28.06.2024; 
 Având în vedere: 
 Art.XVII -  art.XXII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
 Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;   
 Legea nr.  217 din 22 mai 2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei domestice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 211 din 27 mai 2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, 

sprijinirii şi protecţiei victimelor infracţiunilor;  
 Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a 
instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 
termene; 

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare 
şi funcţionare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 
personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



 Hotărârea Guvernului nr. 49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru  privind 

prevenirea şi intervenţia în echipă multidisciplinară şi în reţea în situaţiile de violenţă 

asupra copilului şi de violenţă în familie şi a Metodologiei de intervenţie multidisciplinară 

 şi interinstituţională privind copiii exploataţi şi aflaţi în situaţii de risc de exploatare prin 

muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum şi copiii români migranţi victime 

ale altor forme de violenţă pe teritoriul altor state, cu modificările și completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 
precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru 
serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 
obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 

sociale de tip rezidenţial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Ordinul nr. 26/2019 privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru serviciile 
sociale de tip familial destinate copiilor din sistemul de protecţie specială; 

 Ordinul nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile 
sociale de zi destinate copiilor, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordinul nr.29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea 
serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care 
au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în 
dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem 
integrat şi cantinele sociale; 

 Ordinul nr. 1.136/2023 privind aprobarea setului de standarde de locuire incluzivă în 
comunitate a persoanelor adulte cu dizabilităţi, precum şi a metodologiei de acordare, de 
organizare şi funcţionare, de finanţare şi monitorizare a locuinţelor din reţeaua de locuire 
incluzivă; 

 Art.173, alin. 2, lit. c, art.385 alin.(3), art. 405, art. 408 și art. 518 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Hotărârea nr. 3/26.06.2024 a Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș; 

 Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș 
nr.25866/26.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 17154/26.06.2024; 

 Nota de fundamentare nr. 25737/25.06.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub 
nr. 17155/26.06.2024; 

 Avizul consultativ nr. 26/27.06.2024 al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 



În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

ART.1. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții ale aparatului propriu ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, potrivit Anexelor nr. 1 și nr. 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă Statele de funcții ale unităților aflate în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș, potrivit Anexelor nr.3 și nr. 32, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice începând cu data de 01.07.2024, dată la care 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 145/17.06.2022, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 363/15.12.2022, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.  27/31.01.2020, Anexa 2 
la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 242/2019, Anexa 1 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 276/21.10.2022, 
Anexa 5 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 166/29.08.2019, Anexa 4 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 242/29.11.2019, Anexa 15 la HCJ nr. 166/29.08.2019, Anexa 6 
la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 9 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 166/29.08.2019, Anexa 4 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
273/28.09.2023, Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 85/19.04.2021, Anexa 7 
la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 166/29.08.2019, Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 87/19.04.2021, Anexa 2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
273/28.09.2023, Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 153/26.05.2023, Anexa 
9 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 10 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 11 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 30 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
161/29.08.2019, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 154/26.05.2023, Anexa 4 la 
Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 271/28.09.2023, Anexa 5 la Hotărârea Consiliului 
Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 9 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
363/15.12.2022, Anexa 6 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 363/15.12.2022, Anexa 
2 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 153/26.05.2023, Anexa 8 la Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr. 273/28.09.2023, Anexa 7 la Hotărârea Consiliului Județean 
Argeș nr. 273/28.09.2023, Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 141/17.06.2022, Anexa 
29 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 166/29.08.2019 se abrogă. 
 
ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș și unitățile aflate 
în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 



ART.5.  Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș; 
 Unităților aflate în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Argeș, prin grija Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Argeș; 

 Serviciului Asistență Medicală și Protecție Socială. 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

 
                                                                                                Contrasemnează, 

                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 

                                                                                                IONEL VOICA 
 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.200 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simpla 
 01.07.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 01.07.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

 01.07.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

 01.07.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

 01.07.2024  

 
 

 


